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Analýza možností teroristických útoků s použitím nebezpečných

chemických látek

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou teroristických útoků s využitím

improvizovaných výbušných zařízení sestavených z prekurzorů výbušnin, přičemž

pozornost byla věnována zejména peroxidovým a dusičnanovým výbušninám.

Majoritním důvodem volby látek bylo jejich časté využití při teroristických útocích na

území Evropské unie. Cílem práce bylo zhodnotit proveditelnost teroristických útoků

s využitím improvizovaných výbušných zařízení vyrobených z prekurzorů výbušnin na

území České republiky. K objektivnímu zhodnocení situace bylo využito dat ze

zpráv globálního teroristického indexu a zpráv Europolu. V praktické části bylo využito

metody multikriteriálního hodnocení – metody vážené součtu, která byla aplikována na

vybrané chemické látky. Při aplikaci metody bylo reflektováno vzájemné působení

klíčových faktorů, které ovlivňují finální výběr látky ze strany pachatele. Mezi

zmíněnými klíčovými faktory je dostupnost látek, přístupnost a komplexnost návodů,

možná rizika při manipulaci s látkou či náročnost iniciace dané výbušné směsi.

Na základě získaných dat byl sestaven seznam vhodných látek pro výrobu

improvizovaného výbušného zařízení.

Výsledky odkryly určité nedostatky v oblasti zabezpečení prekurzorů výbušnin,

následkem bylo navržení opatření ke zlepšení úrovně zabezpečení zmíněných látek. I přes

skutečnost, že prekurzory výbušnin nepředstavují takovou hrozbu jako zneužití

chemických, biologický či radiologických látek je nutné zmíněné oblasti věnovat

pozornost. Důvodem je značný potenciál zneužití prekurzorů výbušnin z důvodu jejich

snadné dostupnosti. Práce nabízí relativně ucelený pohled na danou problematiku a je

určena zejména pro odbornou veřejnost.

Klíčová slova: improvizované výbušné zařízení (IED); peroxidové výbušniny;

dusičnanové výbušniny; ANFO; TATP, metoda váženého součtu, teroristický útok

Analysis of options for terrorist attacks using hazardous chemical

substances

Abstract

This diploma thesis is focused on issues of terrorist attacks using improvised explosive

device made of precursors of explosives, whereas attention was paid especially peroxide

and nitrate explosives. The main reason for choosing the chemicals was their frequent use

in terrorist attacks in the European union. The aim of diploma thesis was evaluate

practicability of terrorist attacks with improvised explosive devices made of precursors

of explosives in state territory of the Czech republic. For objective evaluation the current

situation data from Global Terrorist Index reports and Europol were used. In practical

part of thesis the multi-criterion decision-making method, specifically weighted sum

method was used and applied to selected chemicals. The application of the method

reflected the interaction of key factors that affect the final choice of substance by the

perpetrator. Among the mentioned key factors are availability of chemicals, accessibility

and comprehensiveness of instructions, possible risks of handling of chemicals or the

difficulty of initiating of selected explosives.

Based on obtained results was created a list of suitable chemicals for production

of improvised explosive devices. The results showed certain shortcomings in the area

of security of precursors of explosives, consequence was proposing measures for

improving security of mentioned chemicals. In spite of fact, that precursors of explosives

do not represent so severe threat like abuse of chemicals, biologicals or radiological

substances is necessary to concentrate on their security. The reason is considerable

potential for misuse of explosives precursors due to their easy availability. The thesis

provides a relatively comprehensive overview of the issue and is designated primarily

for the professional public.

Key words: improvised explosive devices (IED); peroxide explosives; nitrate explosives;

ANFO; TATP; weighted sum method; terrorist attack
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Úvod

Válečné konflikty, dopady klimatické změny, zvyšující se napětí a nejistota ve

společnosti významnou měrou přispívají ke zhoršení bezpečnostní situace ve světě.

V posledních letech dochází k signifikantnímu zvýšení počtu teroristických útoků na

území Evropské unie. Bohužel teroristé se již nespokojí s konvenčními metodami útoků

a volí sofistikovanější způsoby k dosažení svých cílů. Příkladem mohou být útoky

pomocí improvizovaného výbušného zařízení vyrobeného z prekurzorů výbušnin.

Charakteristickými dopady zmíněných útoků jsou vysoké ztráty na životech, značné

materiální škody i psychologický dopad na společnost. Ačkoli je ohrožení České

republiky zmíněným typem útoků malé, je nutné se problematikou hlouběji zabývat

z důvodu zvyšování celkové připravenosti na mimořádné události či krizové situace.

Teroristé pro své útoky volí látky finančně i logisticky dostupné (zejména dusičnanové

a peroxidové výbušniny) a své útoky cílí na měkké cíle pro maximalizaci účinku daného

útoku.

Nespočet chemických látek je možné využít k nelegálním účelům, ačkoli distribuce řady

z nich podléhá značným restrikcím v některých případech nejsou dostatečné. Zneužití

prekurzorů výbušnin k tvorbě improvizovaného výbušného zařízení usnadňuje

dostupnost prekurzorů osobám z řad široké veřejnosti i přístupnost výrobních návodů.

I přes skutečnost, že chemický průmysl je neoddělitelnou součástí naší společnosti, je

nutné nalézt vhodný kompromis mezi regulacemi a dostupností nebezpečných

chemických látek, včetně prekurzorů výbušnin. Z důvodu dynamického vývoje v oblasti

chemie je nutné, aby společnost nalezla vhodné mechanismy, které zajistí adekvátní

a rychlou reakci v případě vzniku havárie či zneužití nebezpečné chemické látky či směsi.

Ideálním řešením je maximalizovat úsilí v oblasti prevence zneužití nebezpečných látek

a tím zvýšit připravenost na potencionální útok.

Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku zneužití vybraných

prekurzorů výbušnin k provedení teroristického útoku a navrhnout případná opatření

vedoucí ke zlepšení situace.
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1 Teoretická část

V teoretické části je stručně nastíněna problematika terorismu a jeho typologie. Dále jsou

detailně popsány vybrané teroristické útoky, při nichž bylo využito improvizované

výbušné zařízení (dále IED), pozornost je kladena zejména na útok spáchaný Andersem

Breivikem a jeho manifest. Dále je popsána oblast IED, výbušnin a definovány základní

pojmy spojené s tématem. Detailně jsou charakterizovány vybrané kategorie výbušnin –

peroxidové a dusičnanové výbušniny a černý prach. Důraz byl kladen na jejich vlastnosti

a vhodnost použití v rámci teroristického útoku s využitím IED. V neposlední řadě jsou

stručně charakterizovány základní právní předpisy či významné dokumenty spojené

s tématem manipulace nebezpečných chemických látek a prekurzorů výbušnin.

1.1 Terorismus

Dosud neexistuje jednotná mezinárodně uznávaná definice terorismu, přičemž důvodů je

několik. Pojem terorismus je hojně využíván v řadě specifických odvětví – politice,

trestním právu či veřejné sektoru, a zejména v médiích. Přičemž každá výše zmíněná

oblast má jiné požadavky na obsah definice vyplývající z účelu dané instituce. Dalším

důvodem nejednotnosti případné definice je rozdílný pohled na samotnou podstatu

terorismu z hlediska evropských a arabských států. Značné potíže přináší i variabilita

teroristických metod a forem. Jednoduše řečeno není možné postihnut všechny podoby

terorismu v jedné definici. Nabízí se i myšlenka, že vytvoření jednotné definice není

ideální cestou, z důvodu dynamického vývoje v oblasti teroristických metod a přístupů

jednotlivých států.

Neexistuje ani jednotná definice terorismu v rámci Evropské unie. V právních předpisech

Evropské unie, přesněji ve směrnici Evropského parlamentu a Rady 2017/541 jsou

definovány teroristické trestné činy či problematika financování terorismu a jeho

podporování, zejména pomocí moderních technologií či oblast péče o oběti zasažené

terorismem. Bohužel jednotná definice pro pojem terorismus zde chybí. Nicméně za

pozitivní přínos směrnice lze považovat snahu sjednotit terminologii v oblasti terorismu

a také zaměření na aktuální problematiku – fenomén zahraničních bojovníků. (Směrnice

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/541, 2017)

Podobná situace je i v českém právním řádu, kde lze nalézt pouze definované pojmy

teroristický útok a teror (§ 319 a § 320 trestního zákona). (Zákon č. 40/2009 Sb.) Česká
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republika tedy také nemá oficiálně stanovenou definici terorismu, nicméně Ministerstvo

vnitra se z hlediska vymezení problematiky přiklání k základní definici: Terorismus je

plánované, promyšlené a politicky motivované násilí, zaměřené proti nezúčastněným


[…]

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6 Závěr

Diplomová práce přibližuje problematiku zneužití prekurzorů výbušnin k tvorbě IED na

území Evropské unie. Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situaci v Sýrii, Iráku a dalších

zemích je nutné počítat s potencionálními dopady na členské státy Evropské unie

a případné zhoršení bezpečnostní situace ve světě. Což přináší zvýšené riziko provedení

teroristického útoku na českém i evropském území. Chemické látky a směsi jsou

neodmyslitelnou součástí našich životů, bohužel řadu z nich je možné zneužít

k provedení teroristického útoku, příkladem mohou být zmíněné prekurzory výbušnin.

V praktické části byla aplikována metoda multikriteriálního hodnocení, přesněji metoda

váženého součtu na vybrané kategorie chemických látek – peroxidové a dusičnanové

výbušniny a suroviny nezbytné k jejich výrobě. Zmíněné látky byly zvoleny z důvodu

častého zneužití pro teroristické účely na území Evropské unie. Pro komparaci

dosažených výsledků byla metoda aplikována také na černý prach, který lze považovat

za ideální látku k výrobě IED menšího rozměru.

Cílem práce bylo zhodnotit proveditelnost teroristického útoku s IED vyrobeného

z prekurzorů výbušnin na území České republiky. Nejprve bylo nutné definovat faktory,

které významným způsobem ovlivňují volbu látky z pohledu potencionálního pachatele.

Mezi zmíněné faktory lze zařadit dostupnost surovin k výrobě prekurzorů, dostupnost

a komplexnost návodů, složitost výroby, rizika při manipulování s látkou či způsob

iniciace. Z výsledků je patrné, že nejvhodnější volbou je použití směsi ANFO či směsi

TATP. Důvodem je dostupnost surovin k jejich výrobě, nízké finanční náklady

na provedení útoku a vysoká efektivita a dopady případného útoku.

Řada prekurzorů podléhá určitým restrikcím v oblasti prodeje osobám z řad široké

veřejnosti, bohužel v řadě případů nejsou zmíněné restrikce dostatečné. Zarážejícím

zjištěním byla neomezená dostupnost dvou silných kyselin – kyseliny chlorovodíkové

a chloristé, které mohou být využity pro výrobu prekurzorů výbušnin. Absence regulace

prodeje je také u kyseliny sírové, nicméně tento nedostatek odstraní Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 1148/2019, které nabyde účinnosti 1. února 2021.

117

Neméně překvapující je nedostatečná regulace prodeje černého prachu, který je vhodný

k provedení teroristického útoku s IED menšího rozsahu. Z výsledků vyplývá, že

k provedení útoku menšího charakteru je právě černý prach nejvhodnější volnou

z důvodu vyváženého poměru náročnosti provedení akce a potencionálních následků.

Bylo by vhodné zpřísnit regulace prodeje určitých surovin – černého prachu či silných

kyselin. Také je klíčové omezit dostupnost návodů na výrobu prekurzorů výbušnin a IED.

Volba látky je ovlivněna pouze vynalézavostí a odhodláním útočníka, proto je nutné na

celý problém pohlížet komplexně. Prioritami společnosti by mělo být zvyšování

zabezpečení nebezpečných chemických látek, včetně prekurzorů výbušnin, ale

i dostatečná edukace distributorů nebezpečných průmyslových látek i dalších

nebezpečných materiálů. V neposlední řadě je nutné soustředit se na připravenost

a edukaci složek integrovaného záchranného systému i edukaci obyvatelstva v oblasti

zvládání mimořádných událostí či krizových situací.

Byla definována následující výzkumná otázka: Jaká je pravděpodobnost teroristického

útoku s využitím prekurzorů výbušnin v České republice? Na základě výsledků, lze

konstatovat, že pravděpodobnost útoku s IED vyrobeného z prekurzorů výbušnin na

území České republiky je nízká. I přes skutečnost, že pravděpodobnost provedení

teroristického útoku s IED na území České republiky je v porovnání se sousedními

zeměmi poměrně nízká, je nutné s touto hrozbou počítat a být na ní adekvátně připraven.

Výsledky ukázaly, že existuje řada látek, které jsou více než vhodné k výrobě IED

a hrozba jejich zneužití je reálná. Práci je možné využít jako studijní materiál či ucelený

přehled pro odbornou veřejnost. Také vybízí k zamyšlení nad zavedení regulací či

zpřísnění podmínek prodeje určitých chemických látek.
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ADN Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po

vnitrozemských vodních cestách

Amonal Dusičnan amonný + palivo + práškový hliník
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CLP Nařízení o klasifikaci, označování a balení (ES č. 272/2008)

(Classification, labelling and packaging)

DADP Diaceton diperoxid

DAP Dusičnan amonný + palivo (česká zkratka)

DDNP Diazodinitrofenol

Eurostat Statistický úřad Evropské unie

GTI Globální teroristický index

HMTD Hexamethylentriperoxodiamin

IED Improvizované výbušné zařízení (Improvised Explosives Device)

K 1 Kritérium 1 – Dostupnost látek

K 2 Kritérium 2 – Dostupnost a komplexnost návodů na výrobu výbušnin

K 3 Kritérium 3 – Složitost výroby

K 4 Kritérium 4 – Rizika při skladování a manipulaci

K 5 Kritérium 5 – Iniciace výbušniny

K 6 Kritérium 6 – Historie použití

N Neuvedeno

OIED IED umístěné v objektu či budově

REACH Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

RID Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí

SIED Sebevražedný útok s IED

TATP Triaceton triperoxid

TE-SAT Terrorism Situation and Trend Report

VIED Vehicle-borne IED