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Studentka si zvolala mimořádně aktuální téma své diplomové práce nejen ve vztahu

k současné světové bezpečnostní situaci, či uskutečněným teroristickým útokům , ale hlavně

úhlem pohledu na problematiku možnosti spáchání teroristického útoku pomocí látek

dostupných a používaných pro běžné průmyslové účely. Teoretická část práce je zpracována

s důrazem na podstatné a aktuální zdroje informací dané problematiky a následné využití a

vyhodnocení získaných informací v praktické části. Propracovaně a samostatně zvolená

metoda multikriteriální analýzy, stejně jako vhodná operacionalizace pojmů s důrazem na

reálnost výroby improvizovaného výbušného zařízení (IED), respektive IED ve vozidlech je

zpracována na začátku praktické části diplomové práce. V části výsledků a diskuze byl ze

získaných dat sestaven seznam vhodných látek pro výrobu IED a zároveň byly odkryty i

nedostatky v oblasti zabezpečení prekurzorů výbušnin. Studentka v závěru navrhuje i vhodná

možná opatření ke zlepšení úrovně zabezpečení zmíněných látek. Diplomová práce by byla

vhodná, respektive zpracování odborného článku z bakalářské i diplomové práce studentky,

k publikování v některém z odborných časopisů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě: I. ano
2. ne
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3. dobře
4. nevyhověl
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